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1 ʆɹʑɸʗ ʍɸʈɸʂʊɽʈʀʉʊʀʂɸ ʈɸɹʆʊʓ

ɸʢʪʫʘʣʴʥʦʩʪʴ ʪʝʤʳ ʠʩʩʣʝʜʦʚʘʥʠʷ. Современные методы молекулярной генетики

позволяют определять наследуемые по кодоминантному типу аллельные варианты генов,

связанные с молочной продуктивностью. К настоящему времени выявлено большое

количество генов, ассоциированных с параметрами молочной продуктивности, определена

их локализация в хромосомах и последовательность пар нуклеотидов в их молекулярной

структуре, установлены причины возникновения полиморфизма генов в результате

точковых мутаций в соответствующих локусах молекул ДНК [Некрасов Д.К. и др., 2017].

В качестве потенциальных маркеров молочной продуктивности у крупного рогатого

скота могут рассматриваться аллели генов белков молока, гормонов и ферментов. Аллель ɺ

гена альфа S1-казеина (CSN1S1) влияет на увеличение выхода молока, при этом аллель ʉ

влияет на увеличение содержания белка в молоке [Pečiulaitienė N. et al., 2007]. ɺ аллель гена

бета-казеина (CSN2) обладает самостоятельным положительным влиянием на

сыродельческие свойства молока и усиливает аналогичное действие ɺ аллеля каппа-

казеина. При этом ɸ аллель гена CSN2 положительно влияет на термоустойчивость молока

[Мухаметгалиев Н.Н., 2006]. Ген каппа-казеина (CSN3) связан с белковомолочностью и

технологическими свойствами молока. Аллель ɺ гена CSN3 ассоциирован с более высоким

содержанием белка в молоке. Ген бета-лактоглобулина (BLG) отвечает за

белковомолочность и показатель биологической ценности молока. Аллель ɺ гена LGB

связан с высоким содержанием в молоке казеиновых белков, высоким процентом жира,

тогда как аллель ɸ характеризуется с высоким содержанием сывороточных белков

[Хаертдинов Р.А. и др., 2009; Ахметов Т.М. и др., 2011; Tyulkin S.V. et al., 2018]. Уровень

проявления признаков молочной продуктивности у коров, несущих в своем геноме ɸ и ɺ

аллели гена альфа-лактальбумина (LALBA) в зависимости от породы различается

[Костюнина О.В., 2005]. Основная функция гена пролактина (PRL) у млекопитающих -

стимуляция развития молочных желёз, а также образования и секреции молока. Активное

участие гена PRL в формировании молочной продуктивности служит основанием для

поиска ассоциаций полиморфных вариантов гена с параметрами молочной

продуктивности [Алексеева Н.Ю., 2006]. Ген соматотропина (GH) – важнейший ген-

регулятор, связанный с лактогенным и жиромобилизующим действием. Выявлена

ассоциация полиморфных вариантов гена GH с удоями, содержанием жира в молоке и т.д.

[Dybus A., 2002]. Аллель ʊ гена лептина (LEP) по сравнению с аллелью ʉ связан с более

высокими среднесуточными удоями [Van Eenennaam A.L., 2007]. В качестве тенденции

отмечено повышение удоев у коров, несущих в своём геноме ʉ аллель гена

тиреоглобулина (TG5) [Ларионова П.В., 2006]. Одним из важных генов липидного обмена

у крупного рогатого скота является ген диацилглицерол-О-ацилтрансферазы (DGAT1).

Исследования, проведённые на первотёлках холмогорской породы татарстанского типа,

продемонстрировали, что наилучшие показатели молочной продуктивности имели

аналоги, несущие в своём геноме K-аллель гена DGAT1 [Зиннатова Ф.Ф., Зинатов Ф.Ф., 2014].

Практика ввоза молочного скота из-за рубежа свидетельствует о том, что наряду с
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быстрым увеличением продуктивности животных и ростом производства молока

проявляются такие негативные факторы, как распространение различных наследственных

заболеваний, в т.ч. вызываемых редкими мутациями, накопившимися в наследственности,

преимущественно у голштинского скота [Кураж О.П., Грибанова Ж.А., 2012].

Для своевременного ограничения накопления импортируемого генетического груза

необходимо решительнее применять тактику упреждающего скрининга

нижеперечисленных летальных мутаций: BLAD (дефицит адгезивности лейкоцитов), CVM

(комплексный порок позвоночника), FXID (дефицит фактора XI, т.е. нарушение

свёртываемости крови), GSD (дефицит миофосфорилазы, т.е. гликогеновая болезнь V

типа), DUMPS (дефицит фермента уридин-монофосфат-синтетазы, приводящий к

неправильному синтезу ДНК), BC (цитруллинемия, обусловленная энзиматическим

дефектом в цикле биосинтеза мочевины) и гена миостатина (аномальное развитие

мышечной массы – миостатин-mh) [Коновалов В.С., 2009, 2011; Fahrenkrug S.C. et al., 1999].

Исходя из вышеизложенного, в условиях ведения интенсивного молочного

скотоводства внедрение и активное использование современных методов ДНК-анализа в

селекционно-племенной работе является актуальной задачей в РФ и Татарстане.

ʉʪʝʧʝʥʴ ʨʘʟʨʘʙʦʪʘʥʥʦʩʪʠ ʪʝʤʳ. Изучением генетической структуры белков

молока коров разных пород занимались многие, в том числе Гладырь Е.А. и др. (2002),

Костюнина О.В. и др. (2005, 2013), Кадиев А.К. (2009, 2013), Хаертдинов Р.А. и др. (2009,

2014), Епишко О.А. и др. (2014), Валитов Ф.Р. и др. (2015, 2017), Massella E. et al. (2017),

Houaga I. (2018), Ozdemir M. et al. (2018), Smiltina D. et al. (2018). Однако в научных трудах

этих учёных малочисленные данные или практически отсутствуют по генотипированию

крупного рогатого скота Республики Татарстан по генам альфа S1-казеина, бета-казеина и

альфа-лактальбумина методами ДНК-анализа. Также не имеется данных по встречаемости

комплексных генотипов генов белков молока (CSN1S1, CSN2, CSN3, BLG, LALBA) и

характер молочной продуктивности у разных пород крупного рогатого скота. По

генотипированию крупного рогатого скота по генам гормонов и ферментов встречаются

отдельные публикации Харзиновой В.Р. (2011), Лазебной И.В. и др. (2012), Беган М.А. и

др. (2014), Гончаренко Г.М. и др. (2017), Зиннатова Ф.Ф. и др. (2017), Шайдуллина Р.Р. и

др. (2017, 2018), Юльметьевой Ю.Р. и др. (2017), Agrawal V.K. (2017), Bhat S.A. et al. (2017),

Konca M.A. et al. (2017), Suprovich T. et al. (2017), Kiyici J.M. et al. (2018), Sönmez Z. et al.

(2018). При этом отсутствуют данные по встречаемости комплексных генотипов генов

гормонов и фермента (GH, PRL, LEP, TG5, DGAT1) у разных пород крупного рогатого

скота и проявление у них молочной продуктивности. Выявлением летальных мутаций

занимались Эрнст Л.К. и др. (2007, 2011), Жигачев А.И. и др. (2008), Коновалов В.С. (2009,

2011), Зиновьева Н.А. и др. (2012), Марзанова С.Н. (2012), Усенбеков Е.С. и др. (2015,

2016), Трахимчик Р.В. и др. (2017), Ковалюк Н.В. и др. (2018), Agaoglu O.K. et al. (2015),

Branda S.A. et al. (2016), Debnath A. et al. (2016), Fadhil M. et al. (2017), Sherly I. et al. (2017),

но большинство их исследований касаются таких мутаций, как BLAD и CVM. Необходимо

отметить, что информация по исследованию мутаций FXID, GSD, DUMPS, BC и гена
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MSTN у крупного рогатого скота Российской Федерации – малочисленная, а по Республике

Татарстан отсутствует.

ʎʝʣʴ ʠ ʟʘʜʘʯʠ ʠʩʩʣʝʜʦʚʘʥʠʷ. Целью настоящей работы является определение

полиморфизма генов белков молока, гормонов, фермента и наследственных мутаций у

разных пород крупного рогатого скота разработанными и усовершенствованными нами

способами проведения ПЦР и ПЦР-ПДРФ, а также выявление ассоциации отдельных и

комплексных генотипов с молочной продуктивностью коров.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

– разработать способы экстракции ДНК из крови и спермы крупного рогатого скота для

молекулярно-генетических исследований;

– усовершенствовать апробированные способы проведения ПЦР и ПЦР-ПДРФ для

генотипирования крупного рогатого скота по генам CSN1S1, CSN2, CSN3, BLG, LALBA,

GH, PRL, LEP, TG5, ʉD18, SLC35A3, F11, PYGM, UMPS, ASS;

– разработать способы проведения ПЦР и ПЦР-ПДРФ для генотипирования крупного

рогатого скота по генам CSN3, DGAT1, MSTN;

– изучить частоту встречаемости отдельных аллелей и генотипов по локусам генов

CSN1S1, CSN2, CSN3, BLG, LALBA, GH, PRL, LEP, TG5, DGAT1, ʉD18, SLC35A3, F11,

PYGM, UMPS, ASS, MSTN и комплексных генотипов белков молока (CSN1S1, CSN2, CSN3,

BLG, LALBA), гормонов и фермента (GH, PRL, LEP, TG5, DGAT1) у крупного рогатого

скота разных пород;

– провести сравнительное изучение быков-производителей с отдельными и комплексными

генотипами генов белков молока, гормонов и фермента по происхождению;

– оценить показатели молочной продуктивности первотёлок разных пород с отдельными и

комплексными генотипами по генам белков молока, гормонов и фермента;

– рассчитать экономическую эффективность производства молока при использовании

коров разных пород и генотипов по гену CSN3.

ʅʘʫʯʥʘʷ ʥʦʚʠʟʥʘ ʨʘʙʦʪʳ. Разработаны способы экстракции ДНК из биологического

материала от крупного рогатого скота. Разработаны и усовершенствованы способы

проведения ПЦР и ПЦР-ПДРФ для генотипирования крупного рогатого скота по генам

белков молока (CSN1S1, CSN2, CSN3, BLG, LALBA), гормонов (GH, PRL, LEP, TG5) и

фермента (DGAT1), а также генам наследственных мутаций (ʉD18, SLC35A3, F11, PYGM,

UMPS, ASS, MSTN). Представлена характеристика аллелофонда популяций крупного

рогатого скота (чистопородные и помесные по голштинской породе быки-производители,

коровы черно-пёстро х голштинские и холмогорской породы татарстанского типа) по

вышеуказанным генам. Проведена количественная оценка влияния отдельных и

комплексных генотипов изучаемых ДНК-маркеров на молочную продуктивность коров

разных пород в условиях Республики Татарстан.

ʊʝʦʨʝʪʠʯʝʩʢʘʷ ʠ ʧʨʘʢʪʠʯʝʩʢʘʷ ʟʥʘʯʠʤʦʩʪʴ ʨʘʙʦʪʳ. Разработанные и

усовершенствованные способы выделения нуклеиновых кислот и проведения ПЦР и ПЦР-

ПДРФ для генотипирования крупного рогатого скота по генам белков молока, гормонов,
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фермента и наследственных мутаций позволяют осуществлять достоверную оценку их

генотипов.

Основные положения диссертационной работы позволяют пополнить теоретические

данные о полиморфизме генов CSN1S1, CSN2, CSN3, BLG, LALBA, GH, PRL, LEP, TG5,

DGAT1, ʉD18, SLC35A3, F11, PYGM, UMPS, ASS, MSTN. Получены важные доказательства

о количественном влиянии отдельных и комплексных (CSN1S1, CSN2, CSN3, BLG, LALBA

и GH, PRL, LEP, TG5, DGAT1) генотипов на молочную продуктивность коров разных

пород, разводимых на территории Республики Татарстан. Мониторинг наследственных

болезней у племенного скота позволяет исключить из системы крупномасштабной

селекции особей, которые являются потенциальными распространителями генетических

мутаций.

В результате исследований разработаны и изданы две методические рекомендации: 1.

по использованию новейших достижений ДНК-технологии в селекционно-племенной

работе, направленной на улучшение технологических свойств молока (Казань, 2007),

2. использование ДНК-анализа для тестирования крупного рогатого скота по генам

молочных белков и гормонов (Москва, 2013).

ʄʝʪʦʜʦʣʦʛʠʷ ʠ ʤʝʪʦʜʳ ʠʩʩʣʝʜʦʚʘʥʠʷ. Основой диссертационного исследования

служили положения и достижения учёных в области молекулярной генетики и селекции

сельскохозяйственных животных. На разных этапах выполнения диссертационной работы

использовались как общепринятые методы (аналогии, наблюдения, моделирования,

сравнения и другие), так и специальные методы (молекулярно-генетические методы, в

частности полимеразная цепная реакция с электрофоретической и гибридизационно-

флуоресцентной детекцией). Исследования проведены на современном оборудовании.

Обработка экспериментальных данных проведена с использованием методов

статистического анализа. Полный перечень методологии и методов исследований отражен

в разделе «Материалы и методы исследований».

ʆʩʥʦʚʥʳʝ ʧʦʣʦʞʝʥʠʷ, ʚʳʥʦʩʠʤʳʝ ʥʘ ʟʘʱʠʪʫ:

– разработанные нами способы экстракции нуклеиновых кислот из биологического

материала от крупного рогатого скота являются эффективными в плане подготовки

образцов ДНК для молекулярно-генетических исследований.

– усовершенствованные нами способы проведения ПЦР и ПЦР-ПДРФ для

генотипирования крупного рогатого скота по генам белков молока, гормонов, фермента и

наследственных мутаций являются результативными инструментами ДНК-анализа

аллельного полиморфизма.

– разработанные нами способы проведения ПЦР и ПЦР-ПДРФ для генотипирования

крупного рогатого скота по генам CSN3, DGAT1, MSTN по сравнению с ближайшими

прототипами не уступают им по эффективности идентификации искомых генотипов.

– определены аллельные профили и отдельные генотипы по локусам генов CSN1S1, CSN2,

CSN3, BLG, LALBA, GH, PRL, LEP, TG5, DGAT1, ʉD18, SLC35A3, F11, PYGM, UMPS, ASS,
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MSTN, а также комплексные генотипы (CSN1S1, CSN2, CSN3, BLG, LALBA) и (GH, PRL,

LEP, TG5, DGAT1) у крупного рогатого скота разных пород.

– сравнительное исследование быков-производителей с отдельными и комплексными

генотипами генов белков молока, гормонов и фермента по происхождению позволило

выявить группы животных с более высокой оценкой по молочной продуктивности

ближайших предков по женской линии.

– оценка молочной продуктивности коров разных пород с отдельными и комплексными

генотипами по генам белков молока, гормонов и фермента позволила выявить среди них

животных с более высокой продуктивностью.

– экономически обоснованно производства молока коров разных пород с учётом генотипа

по гену CSN3.

ʉʪʝʧʝʥʴ ʜʦʩʪʦʚʝʨʥʦʩʪʠ ʠ ʘʧʨʦʙʘʮʠʷ ʨʝʟʫʣʴʪʘʪʦʚ. Достоверность результатов

исследований подтверждается количеством проведённых исследований и количеством

проанализированных животных, а также результатами статистической обработки данных.

Основные результаты исследований доложены, одобрены и представлены в

материалах региональных, всероссийских, международных научно-практических

конференций (2007-2010 гг., 2012 г., 2014 г., 2016-2018 гг.), а именно в: всероссийской

научно-практической конференции «Технологические и технические аспекты развития

сельского хозяйства». Посвящается 85-летию КГАУ (Казань, 2007); международной

научно-практической конференции, посвященной 135-летию академии «Современные

подходы развития АПК». Учёные записки КГАВМ (Казань, 2008); всероссийской научно-

практической конференции «Современные тенденции развития ветеринарной медицины и

инновационные технологии в ветеринарии и животноводстве». Учёные записки КГАВМ

(Казань, 2009); международной научно-практической конференции «Кадровое и научное

обеспечение инновационного развития отрасли животноводства». Учёные записки

КГАВМ (Казань, 2010); всероссийской научно-практической конференции «Актуальные

проблемы научного и кадрового обеспечения инновационного развития АПК». Учёные

записки КГАВМ (Казань, 2012); VIII всероссийской научно-практической конференции с

международным участием (Москва, 2014); международной научной конференции

«Современные проблемы ветеринарной и аграрной науки и образования», посвящённой

150-летию образования Государственной ветеринарной службы России. Учёные записки

КГАВМ (Казань, 2016); международной научно-практической конференции, посвящённой

памяти Василия Матвеевича Горбатова (Москва, 2017, 2018).

ʇʫʙʣʠʢʘʮʠʷ ʨʝʟʫʣʴʪʘʪʦʚ ʠʩʩʣʝʜʦʚʘʥʠʷ. По теме диссертации опубликовано 58

научных статей, в том числе 35 в ведущих рецензируемых журналах, рекомендованных

ВАК Минобразования и науки РФ (из них 4, включённые в базы данных Scopus и/или Web

of Science), 1 монография, 2 научно-методические рекомендации, получено 2 патента РФ

на изобретение.

ʆʙʲʝʤ ʠ ʩʪʨʫʢʪʫʨʘ ʜʠʩʩʝʨʪʘʮʠʦʥʥʦʡ ʨʘʙʦʪʳ. Диссертация изложена на 349

страницах, содержит 70 таблиц, 52 рисунка. Состоит из: введения, обзора литературы,
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материалов и методов исследований, результатов собственных исследований, заключения,

предложений производству, списка использованной литературы (всего 425 источников, в

том числе 229 иностранных) и 7 приложений.

2 ʆʉʅʆɺʅʆɽ ʉʆɼɽʈɾɸʅʀɽ ʈɸɹʆʊʓ

2.1 ʄʘʪʝʨʠʘʣʳ ʠ ʤʝʪʦʜʳ ʠʩʩʣʝʜʦʚʘʥʠʡ

Научно-исследовательская работа по теме диссертационной работы проводилась в

период с 2006 по 2018 гг. на кафедре технологии животноводства в ФГБОУ ВО «Казанская

государственный академия ветеринарной медицины имени Н.Э. Баумана».

Производственные опыты проведены на поголовье крупного рогатого скота АО «Головное

племенное предприятие «Элита» и ОАО «Племзавод «Бирюлинский» Высокогорского

района, а также племенного репродуктора ООО «Дусым» Атнинского района Республики

Татарстан.

Для проведения исследований по установлению аллельного полиморфизма и

генотипов белков молока, гормонов, фермента и наследственных заболеваний крупного

рогатого скота были отобраны коровы-первотёлки 158 черно-пёстро х голштинских и 164

холмогорской породы татарстанского типа в племенном репродукторе ООО «Дусым» и


[…]

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количестве 4920-5992 кг, 5352-6490 кг и 6575 кг соответственно. По результатам расчётов

группы коров с генотипом ɸɺ и ɺɺ гена CSN3 по сравнению с аналогами базового варианта

(генотипа ɸɸ) выдали дополнительное количество молока в пределах 432-583 кг (8,3-9,7%).

Стоимость дополнительной продукции в расчёте на 1 голову по группам животных с

генотипами ɸɺ и ɺɺ гена CSN3 составила 5510,41-5818,83 руб. и 6800,32 руб. соответственно.

Расчёты экономической эффективности по содержанию и использованию первотёлок

чёрно-пёстро × голштинских и холмогорской породы татарстанского типа с разными

генотипами гена каппа-казеина показал, что от особей с генотипами ɸɺ и ɺɺ данного гена

по сравнению с аналогами генотипа ɸɸ можно получить прибыль в размере 5510,41-

6800,32 руб.

3 ɿɸʂʃʖʏɽʅʀɽ

На основании проведённых исследований сделаны следующие ʚʳʚʦʜʳ:

1. Разработанные способы выделения ДНК из крови (аммиачный и комбинированный

щелочной способы) и спермы (комбинированный щелочной способ) крупного рогатого

скота являются эффективными подходами к экстракции нуклеиновых кислот для

молекулярно-генетических исследований.

2. Усовершенствованные протоколы проведения ПЦР и ПЦР-ПДРФ для

генотипирования крупного рогатого скота по генам CSN1S1, CSN2, CSN3, BLG, LALBA,

GH, PRL, LEP, TG5, ʉD18, SLC35A3, F11, PYGM, UMPS, ASS являются оптимальными в

плане точной идентификации аллельного полиморфизма изученных генов.

3. Разработанные способы проведения ПЦР и ПЦР-ПДРФ для генотипирования

крупного рогатого скота по генам CSN3, MSTN и DGAT1 являются эффективными

приёмами идентификации анализируемых генотипов ввиду корректной интерпретации

полученных данных.

4. В стадах чистопородных и помесных по голштинской породе быков-

производителей, а также среди чёрно-пёстро × голштинских и холмогорской породы

татарстанского типа первотёлок преобладали аллель ɺ и генотип ɺɺ (91,4-100%) гена

CSN1S1; ɸ (0,90-0,95) и ɸɸ (87,1-89,2%) гена CSN2; ɸ (0,81-0,86) и ɸɸ (66,5-68,6%) гена

CSN3; ɺ (0,61-0,69) и ɸɺ или ɺɺ (46,2-48,2% или 50%) BLG; ɸ (0,58-0,71) и ɸɸ или ɸɺ

(50,6% или 43,3-50,0%) гена LALBA; L (0,68-0,90) и LL или LV (71,4-80,4% или 51,2%) гена

GH; ɸ (0,87-0,90) и ɸɸ гена 64,4-79,7%) гена PRL; ʉ (0,53-0,64) и ʉʊ (46,2-55,5%) гена LEP;

ʉ (0,76-0,86) и ʉʉ (56,7-72,2%) гена TG5; ɸ (0,72-0,80) и ɸɸ или ɸʂ (54,3-61,6% или 48,7%)

гена DGAT1; TL (1,0) и TL/TL (100%) гена ʉD18; TV (0,986-1,0) и TV/TV (97,1-100%) гена

SLC35A3, «+» (0,993-1,0) и «+/+» (98,6-100%) гена F11, G и GG гена PYGM, «+» и «+/+»

генов UMPS и ASS; аллель «здоровый» и генотип «здоровый» гена MSTN соответственно.

5. Среди популяций пород голштинской, чёрно-пёстро × голштинской и

холмогорской татарстанского типа из 243 возможных комплексных генотипов белков

молока (CSN1S1, CSN2, CSN3, BLG, LALBA), гормонов и фермента (GH, PRL, LEP, TG5,

DGAT1) встречалось 26, 21, 19 и 33, 37, 57 генотипов соответственно. В популяциях разных
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пород наибольшая встречаемость комплексных генотипов белков молока была 3 генотипов

ɺɺ/ɸɸ/ɸɸ/ɸɺ/ɸɺ, ɺɺ/ɸɸ/ɸɸ/ɺɺ/ɸɸ, ɺɺ/ɸɸ/ɸɸ/ɺɺ/ɸɺ (10,0-20,0%, голштинская порода), 3

генотипов ɺɺ/ɸɸ/ɸɸ/ɸɺ/ɸɸ, ɺɺ/ɸɸ/ɸɸ/ɸɺ/ɸɺ, ɺɺ/ɸɸ/ɸɸ/ɺɺ/ɸɸ (14,6-20,9%, чёрно-пёстро

× голштинская порода) и 4 генотипов ɺɺ/ɸɸ/ɸɸ/ɸɺ/ɸɸ, ɺɺ/ɸɸ/ɸɸ/ɸɺ/ɸɺ,

ɺɺ/ɸɸ/ɸɸ/ɺɺ/ɸɸ, ɺɺ/ɸɸ/ɸɸ/ɺɺ/ɸɺ (11,0-13,4%, холмогорская порода татарстанского

типа). Тогда как встречаемость комплексных генотипов гормонов и фермента наибольшая

имелась 3 генотипов LL/ɸɸ/CT/CC/ɸK, LL/ɸɸ/CT/CT/ɸɸ, LL/ɸɸ/CC/CC/ɸɸ (8,6-10,0%,

голштинская порода), 4 генотипов LL/ɸɸ/CC/CC/ɸK, LL/ɸɸ/CT/CC/ɸK, LL/ɸɸ/CT/CT/ɸɸ,

LL/ɸɸ/CT/CC/ɸɸ (8,3-9,5%, чёрно-пёстро × голштинская порода) и 1 генотипа

VL/ɸɸ/CT/CC/ɸɸ (11,6%, холмогорская порода татарстанского типа).

6. При оценке быков-производителей с разными отдельными и комплексными

генотипами генов белков молока, гормонов и фермента по происхождению выявлены

высокие показатели РИБ (родословный индекс быка) по удою и жиру у быков с

генотипами ɺʉ гена CSN1S1 (10494 и 4,05%), ɸɸ гена CSN2 (8846 кг и 3,92%), ɸɺ (8940 кг)

и ɺɺ (3,95%) гена CSN3, ɸɸ и ɸɺ гена BLG (9379-9382 кг и 3,95%), ɸɸ гена LALBA (9405 кг

и 3,93%), LL гена GH (8952 кг и 3,93%), ɸɸ гена PRL (8978 кг и 3,93%), ʊʊ и ʉʊ гена LEP

(9137 кг и 3,94%), ʉʊ и ʉʉ гена TG5 (9098 кг и 3,93%), ʂʂ и ɸɸ гена DGAT1 (9429 кг и

3,93%) и у быков с комплексными генотипами белков молока (CSN1S1, CSN2, CSN3, BLG,

LALBA), гормонов и фермента (GH, PRL, LEP, TG5, DGAT1) ɺɺ/ɸɸ/ɸɸ/ɸɸ/ɸɺ,

ɺɺ/ɸɸ/ɸɸ/ɸɺ/ɸɸ (9539 кг и 9502 кг), ɺɺ/ɸɸ/ɸɸ/ɸɸ/ɸɺ, ɺɺ/ɸɸ/ɸɸ/ɺɺ/ɸɸ (4,0% и 4,07%) и

LL/ɸɸ/CT/CT/ɸɸ, LL/ɸɸ/CT/CT/ɸK (9564 кг и 9465 кг), LL/ɸɸ/CC/CC/ɸK, LL/ɸɸ/CT/CC/ɸɸ

(4,0% и 4,05%) соответственно.

7. На основании анализа молочной продуктивности чёрно-пёстро × голштинских и

холмогорской породы татарстанского типа первотёлок с разными отдельными и

комплексными генотипами по генам белков молока, гормонов и фермента установлено,

что наибольшие показатели по молочности, количеству молочного жира и белка имели

генотипы ɸɺ гена CSN2, ɸɺ и ɺɺ гена CSN3, ɸɸ и ɸɺ гена BLG, ɸɸ и ɸɺ гена LALBA, LL и

VL гена LALBA, ɸɸ гена PRL, ʉʉ и ʉʊ гена LEP, ʉʊ и ʊʊ гена TG5 соответственно; тогда

как генотипы ɸɸ и ɸʂ гена DGAT1 имели превосходство только по удою и количеству

белка, а по количеству жира наибольшие показатели отмечены у аналогов с генотипами ɸʂ

(чёрно-пёстро × голштинская порода) и ʂʂ (холмогорская порода татарстанского типа).

Наибольшие данные молочной продуктивности по тем же показателям выявлены у коров с

комплексными генотипами белков молока (CSN1S1, CSN2, CSN3, BLG, LALBA)

ɺɺ/ɸɸ/ɸɸ/ɸɺ/ɸɺ, ɺɺ/ɸɸ/ɸɺ/ɸɸ/ɸɸ, ɺɺ/ɸɸ/ɸɺ/ɺɺ/ɸɺ (по чёрно-пёстро × голштинской

породе), ɺɺ/ɸɺ/ɸɺ/ɸɺ/ɸɸ, ɺɺ/ɸɺ/ɸɺ/ɸɺ/ɸɺ, ɺɺ/ɸɺ/ɸɺ/ɸɺ/ɺɺ (по холмогорской породе

татарстанского типа) и с комплексными генотипами гормонов и фермента (GH, PRL, LEP,

TG5, DGAT1) LL/ɸɸ/CC/CC/ɸK, LL/ɸɸ/CT/CT/ɸK, VL/ɸɸ/CC/CC/ɸK (по чёрно-пёстро ×

голштинской породе), LL/ɸɸ/CC/CC/ɸɸ, VL/ɸɸ/CC/CC/ɸɸ, VL/ɸɸ/CT/CT/AA (по

холмогорской породе татарстанского типа) соответственно.
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8. Расчёты показали, что в условиях Республики Татарстан экономически обосновано

получение молока от первотёлок, несущих в своём геноме ɺ аллель гена каппа-казеина.

ʇʈɽɼʃʆɾɽʅʀʗ ʇʈʆʀɿɺʆɼʉʊɺʋ

1. Молекулярно-генетическим лабораториям, входящим в государственный

племенной регистр Минсельхоза РФ, рекомендуем использовать разработанные и

усовершенствованные нами способы экстракции ДНК из биологического материала и

проведения ПЦР, ПЦР-ПДРФ-анализа определения полиморфизма генов белков молока

(CSN1S1, CSN2, CSN3, BLG, LALBA), гормонов (GH, PRL, LEP, TG5), фермента (DGAT1) и

наследственных заболеваний (ʉD18, SLC35A3, F11, PYGM, UMPS, ASS).

2. Племенным хозяйствам, занимающимся разведением крупного рогатого скота

разных пород, с целью повышения и улучшения у них хозяйственно-значимых признаков

рекомендуем активно использовать достижения молекулярной генетики в селекционно-

племенной работе.

3. Организациям и предприятиям по племенному животноводству рекомендуем при

создании новых типов и пород крупного рогатого скота учитывать полученные нами

результаты исследований.

4. Комплексная аттестация племенных животных по генетическим мутациям (BLAD,

CVM, FXID, GSD DUMPS, BC, MSTN) позволит направлено формировать группы быков-

производителей и быковоспроизводящих коров, тем самым накапливать племенной

материал (банк спермы и эмбрионов) от «здоровых» животных.

ʇɽʈʉʇɽʂʊʀɺʓ ɼɸʃʔʅɽʁʐɽʁ ʈɸɿʈɸɹʆʊʂʀ ʊɽʄʓ

Дальнейшая работа будет направлена на изучение аллельных вариантов генов белков

молока (CSN1S1, CSN2, CSN3, BLG, LALBA), гормонов (GH, PRL, LEP, TG5) и фермента

(DGAT1) у крупного рогатого скота других пород. Выявление возможной ассоциации

генотипов генов белков молока, гормонов и ферментов не только с молочной

продуктивностью коров, но и с технологическими качествами их молока.

ʉʇʀʉʆʂ ʆʇʋɹʃʀʂʆɺɸʅʅʓʍ ʈɸɹʆʊ ʇʆ ʊɽʄɽ ɼʀʉʉɽʈʊɸʎʀʀ

ʇʫʙʣʠʢʘʮʠʠ ʚ ʠʟʜʘʥʠʷʭ, ʨʝʢʦʤʝʥʜʦʚʘʥʥʳʭ ɺɸʂ ʄʠʥʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʷ ʠ ʥʘʫʢʠ ʈʌ
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