## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Тюлькина Сергея Владимировича «Молекулярно-генетическое тестирование крупного рогатого скота по генам белков молока, гормонов, фермента и наследственных заболеваний», представленной к защите на соискание ученой степени доктора биологических наук по специальности 06.02.07 – Разведение, селекция и генетика сельскохозяйственных животных

В настоящее время проводятся многочисленные исследования по изучению генов, ассоциированных с параметрами молочной продуктивности коров и выявлению различных наследственных заболеваний у крупного рогатого скота. В связи с этим, работа С. В. Тюлькина, посвященная определению полиморфизма генов белков молока, гормонов, фермента и наследственных мутаций у разных пород крупного рогатого скота с использованием разработанных и усовершенствованных им способов, выполнена на актуальную тему, имеет большое научное и практическое значение.

Научная новизна работы состоит в том, что разработаны способы экстракции ДНК из биологического материала от крупного рогатого скота. Разработаны и усовершенствованы способы проведения ПЦР и ПЦР-ПДРФ для генотипирования крупного рогатого скота по генам белков молока, гормонов и фермента, генам наследственных мутаций. Представлена характеристика аллелофонда популяций крупного рогатого скота (чистопородные и помесные по голштинской породе быки-производители, коровы черно-пестрая х голштинская и холмогорская породы татарстанского типа) по отдельным генам. Проведена количественная оценка влияния отдельных и комплексных генотипов изучаемых ДНК-маркеров на молочную продуктивность коров разных пород в условиях Республики Татарстан.

Работа имеет теоретическую и практическую значимость, поскольку разработанные и усовершенствованные автором способы выделения нуклеиновых кислот и проведения ПЦР и ПЦР-ПДРФ для генотипирования крупного рогатого скота по генам белков молока, гормонов, фермента и наследственных мутаций позволяют осуществлять достоверную оценку их генотипов. Основные положения работы позволяют пополнить теоретические данные о полиморфизме ряда генов. Получены важные доказательства о количественном влиянии отдельных и комплексных генотипов на молочную продуктивность коров разных пород, разводимых на территории Республики Татарстан. Проведен мониторинг наследственных болезней у племенного скота, что позволяет исключить из системы крупномасштабной селекции особей, которые являются потенциальными распространителями генетических мутаций. Разработаны и изданы две методические рекомендации по использованию новейших достижений ДНК-технологии в селекционно-племенной работе (Казань, 2007) и использование ДНК-анализа для тестирования крупного рогатого скота по генам молочных белков и гормонов (Москва, 2013).

Научно-исследовательская работа по теме диссертационной работы С. В. Тюлькиным проведена с 2006 по 2018 гг. на кафедре технологи животноводства в ФГБОУ ВО «Казанская государственная академия ветеринарной медицины имени Н. Э. Баумана». Производственные опыты проведены в организациях Республики Татарстан на поголовье крупного рогатого скота. Вариационно-статистический анализ результатов исследований проведен биометрическим методом по Е. К. Меркурьевой (1970), достоверность полученных результатов исследований подтверждалась табличными данными критерия по Стьюденту. По результатам исследований автором сделаны научно-обоснованные выводы и даны практические предложения производству.

На основании проведенных исследований, автор рекомендует использовать разработанные и усовершенствованные способы экстракции ДНК из биологического материала и проведение ПЦР, ПЦР-ПДРФ-анализа определения полиморфизма определенных генов белков молока, гормонов, фермента и наследственных заболеваний.

Использовать при создании новых типов и пород крупного рогатого скота полученные результаты исследований. Проводить комплексную аттестацию племенных животных по генетическим мутациям.

Диссертационная работа С. В. Тюлькина является законченным научным исследованием, выполненным лично автором и прошедшим широкую апробацию на региональных, всероссийских и международных научно-практических конференций (2007-2010гг., 2012 г., 2014 г., 2016-2018 гг.).

Автором опубликовано 58 научных работ, в том числе 35 статей в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации (из них 4, включенные в базы данных Scopus и/или Web of Science), монография, две научно-методические рекомендации, 2 патента РФ на изобретение.

Оценивая положительно представленную к защите диссертационную работу, возник вопрос: На с. 38 автореферата автор отмечает, что «Аллельные варианты гена CSN3 оказывают значительное влияние на молочную продуктивность и технологические качества молока...». Какое влияние оказывают аллельные варианты гена CSN3 на технологические качества молока?

**Заключение.** Диссертация Тюлькина Сергея Владимировича «Молекулярно-генетическое тестирование крупного рогатого скота по генам белков молока, гормонов, фермента и наследственных заболеваний» является законченной научно-квалификационной работой, в которой решена научная проблема, имеющая важное хозяйственное значение. Работа выполнена на актуальную тему, содержит элементы новизны, имеет научное и практическое значение.

Диссертация соответствует критериям п. 9 «Положение о порядке присуждения ученых степеней», а ее автор Тюлькин Сергей Владимирович заслуживает присуждения ученой степени доктора биологических наук по специальности 06.02.07 – Разведение, селекция и генетика сельскохозяйственных животных

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Костромская государственная сельскохозяйственная академия»

Зав. кафедрой частной зоотехнии,
разведения и генетики
ФГБОУ ВО Костромской ГСХА,
доктор с.-х. наук, доцент
153530, Костромская обл., Костромской р-н,
пос. Караваево, Учебный городок, д. 34
Тел.:(4942) 65-71-10; E-mail: van@ksaa.adu.ru
01 апреля 2019 г.

Баранова Надежда Сергеевна

Подпись д. с.-х. н. Н.С. Барановой заверяю:

Ректор ФГБОУ ВО
«Костромская государственная
сельскохозяйственная академия»
Костромская ГСХА

Зудин Сергей Юрьевич